PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
Justiça do Trabalho da 9ª Região

Corregedoria Regional

Alameda Carlos de Carvalho, nº 528 – Edifício Rio Branco - centro – CEP. 80430-180 - Curitiba -PR
Fone (41) 3310-7468 - corregedoria@trt9.jus.br

Ofício Circular nº 10/2022

                Curitiba, 29 de abril de 2022.

Aos(Às) Senhores(as) Diretores(as) de Secretaria,

Assunto: Processos em fase de liquidação

Senhores Diretores e Senhoras Diretoras,

Cumprimentando-os(as), comunico a Vossas Senhorias que em

consulta ao relatório do e-gestão atualizado até o dia 26.04.2022, constatou-se a

existência de 20.759 processos pendentes de finalização na fase de liquidação neste

Regional,  sendo que 3.396 tiveram a liquidação iniciada há mais de um ano.

Ressalto que em relação ao resíduo na fase de liquidação, constou

da Ata da Correição Ordinária do ano de 2021 deste E. Regional, que “[...] em

comparação à média dos Tribunais de idêntico porte, o Tribunal Regional apresentou

taxa residual maior nos anos de 2019, 2020 e 2021 (até 30/06). Relativamente à média

no País, o TRT9 exibiu saldo residual maior nos anos de 2019 e 2021 (até 30/06) e

menor em 2020.”

Diante disso, determino que se proceda a verificação dos processos

constantes da listagem anexa e, constatando-se que a fase está equivocada, proceda-se

o devido ajuste, até o dia 15.06.2022, quando nova verificação será efetuada pela

Corregedoria.

Atenciosamente,

MARCO ANTÔNIO VIANNA MANSUR
Corregedor Regional

Documento 343 do PROAD 4960/2021. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.BTMH.YLYQ:
https://www.trt9.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

	Ir para página 1

		2022-04-29T15:19:31-0300
	MARCO ANTONIO VIANNA MANSUR:18177